Opere di Antonio Tibaldeo. Ed. Ven. 1534.

SONETTO.

SE gran thesor, se inespugnabil mura,
 Se squadre, e un capitan de astuto ingegno,
 Havesser forza a mantenere un regno,
 De Napoli havria Alphonso anchor la cura.

Qualunque

Qualunque regnar vuol senza paura,
 Cerchi l' amor de i populi, e no il sdegno
 Che chi se fonda sopra altro sostegno
 Per qualche tempo, ma non molto dura.
 Scorno eterno a l' Italico paese,
 Quando fia letto, che un regno si forte
 Contra Francesi non si tenne un mese !
 Sagunto che Annibale havea a le porte,
 Per Roma, fin che puote si diffese,
 Che per Principe buon dolce par morte.

N^o. XXXIX.

(*Vol. i. p. 298.*)

Marulli Op. Ed. Paris. 1561.

AD CAROLUM REGEM FRANCIE.

INVICTE magni Rex Caroli genus,
 Quem tot virorum tot superùm piæ
 Sortes jacentes vindicemque
 Justitiæ, fideique poscunt :
 Quem mœsta tellus Ausonis hinc vocat,
 Illinc solutis Græcia crinibus,
 Et quicquid immanis profanat
 Turca Asiæ, Syriæque pinguis ;
 Olim virorum patria et artium,
 Sedesque vera ac religio Deûm,
 Nunc Christianæ servitutis
 Dedecus, opprobriumque turpe.
 Quid Cœlitum ultro fata vocantia
 Morare segnis ? non ideo tibi

Victoriarum

Victo^{ri}arum tot repen^{tè}
 Dii^{facilem} tribu^{ère} palmam ;
 Primisque in annis et puero, et patris
 Favore casso, tot populos feros
 Ad usque pugnaces Britannos,
 Alpibus Allobrogum ab nivosis,
 Juss^{ère} victos tendere brachia ;
 Si te decori gloria splendidi
 Nil tangit, immensumque in ævum
 Nomina per populos itura ;
 At supplicantum tot miserè exulum,
 Sordesque tangant, et lacrymæ piæ :
 At Christianorum relicta
 Ossa tot, heu, canibus lupisque :
 Fœdisque tangat, relligio modis
 Spurcata Christi, sospite Galliæ
 Rectore te nobis potentis ;
 Cujus avum proavumque clara
 Virtus, furentem Barbariem unicé
 Et Sarracenos contudit impetus,
 Cum sæva tempestas repente
 Missa quasi, illuviesque campis.
 Non occupatæ finibus Africæ
 Contenti Hiberi, non opibus soli,
 Sperare jam Gallos, et ipsum
 Ausi animis Rhodanum superbis.
 Sed nec bonorum tunc Superûm favor
 Desideratus, nec tibi tam pia
 In bella eunti defuturus,
 Carle, moras modo mitte inertes.
 Occasionem et quam tribuunt cape :
 Æquè nocentes dissimiles licet
 Gnarus, patrantem, quique possit
 Cum, scelus haud prohibet patrari.

N^o. XL.*(Vol. i. p. 301.)**Petri Criniti Op. p. 538.*

AD FAUSTUM, DE CAROLO, REGE FRANCORUM, CUM AD
URBEM TENDERET CUM EXERCITU.

QUID occupatum litteris urges tuis,
 Frustraque toties flagitas,
 Ut impotentis Galliæ fastum gravem,
 Regemque dicam Carolum?
 Satis superque, Fauste, dedimus lacrymis,
 Clademque nostram luximus.
 Et ecce rursus additur malis scelus,
 Fovemus ipsi Galliam :
 Ac studio inertis opes et omnem militem
 Jungimus ad hostilem manum.
 Irrepsit altum virus animis Italûm,
 Ac pervagatur latius.
 Vides nefandis ut trahuntur odiis
 Plerique Thuscorum duces.
 Et dum vicissim fluctuantes dimicant,
 Bacchantur in cædem suam.
 Sed interim Carolus ad urbis mœnia
 Cum copiis victor agitur :
 Audaxque monstrat militi Romam suo
 Et comminatur patribus.
 Intorquet hastam miles in flumen sacrum,
 Patremque Tybrim despicit.
 O priscâ virtus, ò senatus Romuli,
 An hæc videtis Cæsares?
 Vidi moventem Martios fasces Jovem,
 Et annuentem Barbaris.

Quantum

Quantum hinc malorum, quantum adest incendii,
 Quantum cruoris effluet?
 Pœnam rependet innocens Neapolis
 Virtutis immemor suæ:
 Et occidet Aragoniæ clarum decus
 Sic Mars cruentus imperat:
 Qui nunc feroces Galliæ turmas fovet,
 Ridens inertes Italos.
 Grave est videre, Fauste, quæ fata imperant.
 Væ! tibi, cave Neapolis.

N^o. XLI.

(Vol. i. p. 303.)

*Diary of Burchard, from Gordon's Hist. of Alex. VI. in
 App. (see also the Lettere di Principi, vol. i. p. 5.)*

*Instructions données par le Pape Alexandre au Nonce par luy
 envoyé à Sultan Bajazet Empereur des Turcs.*

Item Lettres du dit Sultan au dit Alexandre VI.

SUPERIORIBUS diebus, Cardinale Gurcense referente, Dominus Georgius Bosardus literarum Apostolicarum Scriptor per S. D. N. Papam ad magnum Turcam Nuncius Oratorque missus, ut ipse Cardinalis dicebat, per Illust. D. Joannem de Rovere Almæ Urbis præfectum, Illustrissimi D. Cardinalis S. Petri ad Vincula fratrem Germanum, captus fuit, et apud Senogalliam detentus, apud quem idem Cardinalis Gurcensis compertas fuisse dixit informationes per eundem Sanctum D. N. sibi datas, super iis quæ apud magnum Turcam agere deberet, quæ dictus Cardinalis Gurcensis Sanct. D. N. ad infamiam improbrabat, quarum informationum Nuntii et Oratoris ad magnum Turcam tenor.

Alexander

Alexander Papa Sextus.

INSTRUCTIONES tibi Georgio Bosardo Nuntio et familiari nostro: postquam hinc recesseris, directe et quando citius poteris, ibis ad potentissimum magnum Turcam Sultan Bajazet ubicunque fuerit, quem postquam debite salutaveris, et ad Divini Numinis timorem et amorem excitaris, sibi significabis nomine nostro, qualiter Rex Franciæ properat cum maxima potentia terrestri et maritima cum auxilio status Mediolanensium, Britonum, Burdegalensium, Normandorum et cum aliis gentibus huc Romam veniens eripere è manibus nostris Gem Sultan, fratrem Celsitudinis suæ, et acquirere regnum Neapolitanum, et ejicere Regem Alphonsum cum quo sumus in strictissimo sanguinis gradu et amicitia conjuncti, et tenemur eum defendere, cum sit feudatarius noster et annuatim solvat nobis census; et sunt anni sexaginta tres, et ultra quòd fuit investitus Rex Alphonsus avus ejus, deinde Ferdinandus Pater, cui successit Rex, qui per prædecessores nostros et per nos fuerunt investiti et incoronati de dicto regno. Ideo hac de causa prædictus Rex Franciæ effectus inimicus noster, qui non solum properabit ut dictum Gem Sultan capiat et ipsum regnum acquirat, sed etiam in Græciam transfretare et patrias Celsitudinis suæ debellare queat, prout suæ M. innotescere debet: et dicunt quod mittant dictum Gem Sultan cum classe in Turchiam. Et cum nobis opus sit resistere et nos defendere a tanta Regis Franciæ Potentia, omnes conatus nostros exponere oportet, et se bene præparare; quod cum jam fecerimus, opusque sit facere maximas impensas, cogimur ad subsidium præfati Sultan Bajazet recurrere, sperantes in amicitia bona quam ad invicem habemus, quòd in tali necessitate juvabit nos: quem rogabis et nomine nostro exhortaberis, ac ex te persuadebis, cum omni instantia; ut placeat quam citius mittere nobis ducatos quadraginta millia in auro Venetos pro *annata* anni præsentis, quæ finiet ultimo Novembris venturi, ut cum
tempore

tempore possimus nobis subvenire, in quo Majestas sua faciet nobis rem gratissimam; cui in præsentiarum nolumus imponere aliud gravamen et * * exponendo vires et conatus nostros in resistentia facienda ne dictus Rex Franciæ aliquam victoriam contra nos potiatur et contra fratrem S. Majestatis. Cum autem ipse Rex Franciæ terra marique sit longe potentior nobis, indigeremus auxilio Venetorum, qui sistunt, nec volunt nobis esse auxilio, imò habent arcissimum commercium cum inimicis nostris, et dubitamus quod sint nobis contrarii, quòd esset nobis magnum argumentum offensionis, et non reperimus aliam viam convertendi ad partes nostras tractandas, quam per viam ipsius Turcæ, cui denotabis ut supra, et quod si Franci victores forent, sua Majestas pateretur magnum interesse; tum propter ereptionem Gem Sultan fratris sui, tum etiam quia prosequerentur expeditionem et longè cum majori conatu contra *Allitudinem suam*, et in tali causa habebunt auxilium ab Hispanis, Anglicis, Maximiliano et Hungaris, Polonis et Bohemis, qui omnes sunt potentissimi Principes. Persuadebis et exhortaberis Majestatem suam, quam tenemur certiore reddere ob veram et bonam amicitiam quam habemus ad invicem, ne patiatur aliquod interesse; ut statim mittat unum Oratorem ad dominium Venetorum, significando qualiter certo intellexit Regem Franciæ movere se ad veniendum Romam ad capiendum Gem Sultan fratrem, inde regnum Neapolitanum, demum terraque et mari contra se præparare, quòd velit facere omnem resistentiam et se defendere contra ipsum, et devitare, ne frater suus capiatur ex manibus nostris, quos exhortetur et adstringat pro quanto correspondet pendant cari * perdant amicitiam suam, debeant esse adjumento et defensionis nostræ et Regis Alphonsi terra marique, et quod omnes amicos nostros et præmemoratum Regem habebit pro bonis amicis suis, et nostros inimicos pro inimicis; et si dominium pollicebitur consentire tali petitioni suæ, Orator habeat mandatum de non recedendo Venetiis quous-

que viderit effectum, et quod dicti Veneti declarent fecisse amicos et adjumento nobis, et Regi Alphonso, et esse contra amicos Francorum et aliorum adhærentium Regi Franciæ: et si contradixerint, Orator significet, quòd non habebit eos amicos, et postea recedat ab eis indignatus; quamquam credimus, quòd si sua Majestas ardentè adstringet eos, modo convenienti, condescendent ad faciendam voluntatem Majestatis suæ. Et sic persuadeas ei multum, ut facere hoc velit, quia istud est majus adjuvamen quod habere possumus * impetret, resistet injuriis nostris et sollicitabis quanto citius talem Oratorem, ut recedat ante, nam multum importat acceleratio tua.

Denotabis pariter magno Turcæ, adventum Oratoris magni Soldani ad nos cum litteris et muneribus quæ transmisit nobis quando Gem Sultan, fratrem suum * ac magnas oblationes et promissiones quas nobis fecit de magno thesauro ac de multis alijs rebus, et bene scis quandoquidem tuo medio omnia sunt pratticata, et sicut contiuntur in capitulis quæ dictus orator fecit et dedit; significabis Majestati suæ intentionem nostram in quantum sibi promisimus firmiter tenebimus, et nunquam contraveniemus in aliqua re. Imò nostræ intentionis est accrescere et meliorare nostram bonam amicitiam. Bene gratum nobis esset, et de hoc multum precamur et hortamur D. S. quòd pro aliquo tempore non impediatur Hungarum neque in aliqua parte Christianitatis, et maxime in Croatia et Civitatibus Ragusiæ et Leguiæ; quod faciendo et observando nos faciemus quod Hungarus non inferat ei aliquid damnum, et in hoc Majestas sua habebit compassionem complacendi nobis, attento maximè motu Francorum et aliorum Principum. Quod si in bellando perseveraret, habeat pro comperto sua Magnitudo, quod in ejus auxilio essent quamplures Principes Christiani et doleret Majestatem suam non fecisse, in ejus auxilio, secundum auxilium quod damus sibi, primo, ex officio quando sumus

Pater

Pater et Dominus omnium Christianorum. Postea desideramus quietem Majestatis suæ ad bonam et mutuam amicitiam: quoniam si Majestas sua aliter statueret prosequi et molestare Christianos, cogeremur rebus consulere, cum aliter non possemus obviare maximis apparatus qui fiunt contra Majestatem suam. Dedimus tibi duo brevia, quæ exhibebis Turcæ, in uno continetur *quod faciat*, tibi dare et consignare 40000 ducatos pro *Annata præsentis*: aliud est Creditiæ ut præstet tibi fidem, in omnibus quæcunque nomine nostro sibi exposueris. Habitis 40000 ducatis, in loco consueto, facies quietantiam secundum consuetudinem, et venies recto tramite cum navi tuta, et cum illuc applicaveris certiores nos reddes et expectabis responsum nostrum: Presens tua intimatio consistit in acceleratione, facies ergo diligentiam hic in eundo ad Turcam in expeditione et in redeundo similiter.

Ego Georgius Bosardus, Nuntius et familiaris præfatæ Sanctitatis, per præsens scriptum et subscriptum manu mea propria, fidem facio et confiteor supradicta habuisse in commissis ab ore præfatæ Sanctitatis, Romæ de mense Junii M.CCCC.LXXXIII, et executum fuisse apud magnum Turcam in quantum fuit mihi ordinatum, ut supra: et quantum ad Oratorem quem requisivit Sanctitas sua a Turcâ mittendum Venetias est obtentum, qui e vestigio debebat recedere Constantinopoli de mense Septembris post me, ad exequendum in quantum erat voluntas præfatæ Sanctitatis cum illustrissimo Domino Venetorum; idem Georgius Bosardus manu propria scripsi et subscripsi. Et ego Philippus de Patriarchis Clericus Foroloviensis, Apostolica et Imperiali Autoritate Notarius Publicus, suprascriptum inscriptionem et instructionem Originali de Senogallia transmissa, de verbo ad verbum transumpsi, et scripsi, nihil mutando aut addendo, et hoc ipsum transumptum prout jacebat ad literam feci requisitus et rogatus: In cujus testimonium hic me subscripsi et signum

num meum apposui consuetum. Florentiæ die 25. Novembris, anno 1494.

I.

SULTAN Bajazet Chan, Dei Gratia Rex Maximus et Imperator utriusque Continentis Asiæque et Europæ, Christianorum excellenti Patri et D. D. Alexandro divina Providentia Romanæ Ecclesiæ Pontifici dignissimo, Reverentiam debitam et benevolam cum sincera dispositione. Post convenientem et justam salutationem significamus tuo supremo Pontificio quemadmodum in præsentem misistis vestrum hominem et legatum Georgium Bosardum cum literis quæ continebant de vestra salute et amore et amicitia: venit et pervenit in optimo tempore ad meam altissimam portam, et didicimus quæ per literas significabantur: et quæ commisistis ipsi dicere ex ore, retulit etiam coram magnitudine mea integra quemadmodem tua Gloriositas ipsi mandavit. Cum didicerimus primum nos de salute et bona habitudine tuæ Dominationis delectati sumus maximè, et exultavit spiritus meus propterea, et illis quæ per ipsum significastis assensimus etiam, et fecimus ipsa, et misimus etiam ad loca quæ significastis, ut mitteremus sicut volebat Magnitudo vestra. Ulterius et id quod conventum est, *quamvis ad nostrum terminum satis temporis reliquum sit*, tamen de quo scripsistis et petiistis ipsum cum festinatione datum est. Prædictus Legatus Georgius jam perfecit omnia bene, quæcunque requirit officium Legati, unde et honoratus est dignè a mea altitudine, ut ipsum decet: misimus etiam una cum ipso a nostra altissima porta fidelem nostrum hominem Cassimen, et data est sibi licentia, ut rursus ad tuum Pontificium redeat: nostra enim amicitia Dei voluntate in dies augebitur. Nuntiis autem vestræ salutis nunquam nos privetis, ut audientes magis delectemur. Datum in Aula Nostræ Sultanicæ Autoritatis in Constantinopoli 1494. anno a Jesu Prophetæ Nativitate, die Octava decima Septembris.

II.

II.

SULTAN Bajazet Chan, Dei Gratia, Rex Maximus, et Imperator utriusque continentis Asiæque et Europæ, Christianorum omnium Excellenti Patri et Domino Alexandro divina Providentia summo Pontifici dignissimo, reverentiam debitam et benevolentiam cum sincera dispositione: dignum et fidelem vestrum hominem et legatum Georgium Bosardum in Altissimam portam misistis: venit et attulit nuntios de vestra salute et bona habitudine et delectavit nos mirifice; attulit etiam et verba quæ mandastis ipsi privatim et etiam misistis integrè: et didicimus, et bene commisimus et nos ipsi sermones, ut nuntiet ipsos coram tuo Pontificio et detur sibi fides in his: quæcunque enim dixerit, sunt verba nostra indubitata: etiam præfatus Georgius perfecit omnia bene quæcunque requirit Officium Legati, unde et honoratus est digne a mea Altitudine secundum ipsius decentiam, et data est sibi licentia, ut redeat rursus in Aulam tuæ Magnitudinis et manifestet illi illa quæ nos ipsi commisimus. Datum in Aula nostræ Sultanicæ Autoritatis in Constantino- poli, 1494. anno a Jesu Prophetæ nativitate, 18. Septembris.

III.

SULTAN Bajazet Chan, Dei Gratiâ, &c. Alexandro Divinâ Providentiâ Romanæ Ecclesiæ supremo Pontifici dignissimo, &c. post convenientem et justam salutationem significamus tuæ Dominationi quemadmodum in præsentī fidelem nostrum Cassimen servum cum nostris literis misimus ad summum tuum Pontificium, ut ferat ad nos de vestrâ salute et bonâ habitudine quod nos cupimus quotidie audire et delectari; similiter significet etiam et vobis de nostra felici sanitate et amore, ut et vos quæ de nobis sunt ab ipso dicenda audientes delectemini sicut et nos delectamur: jussimus etiam et est datum id quod est conventum prædicto servo meo Cassimi, ut perferat ipsum ad tuam gloriositatem; et cum
auxilio

auxilio Dei reversus fuerit rursus ad meam Altitudinem, significet nobis vestram salutem et amicitiam, ut inde cum audiverimus magis etiam delectemur, et quæ ipsi mandavimus nota faciet tuæ magnitudini. Datæ autem ipsi fidem in his quæcunque dixerit : datum in Aula nostræ Sultanicæ Auctoritatis in Constantinopoli, 1494. anno a Jesu Prophetæ nativitate, 18. Septembris.

IV.

SULTAN Bajazet Chan, &c. Alexandro, &c. post convenientem et justam salutationem notum sit tuo supremo Pontificio, quemadmodum Reverend. D. Nicolaus Libo Archiepiscopus Arelatensis est dignus et fidelis homo ipsius, et a tempore præcedentis Papæ supremi Pontificis Domini Innocentii usque in hodiernum diem in tempus suæ magnitudinis continuè ad pacem et amicitiam festinat, semperque animâ et corpore in fidelissimâ fide duabus partibus servivit, et adhuc servit; hujus igitur rei causâ justum est a vobis decerni majori in ordine ipsum esse debere, unde et *rogavimus supremum Pontificem, ut faceret illum Cardinalem, et assensus est nostræ petitioni*, adeo ut literis et nobis significaverit quod petitum est datum fuisse ipsi, verum, quia non erat tempus id Septembris Mensis, non sedet in ordine suo et ut requirit consuetudo. Interea vero jussu Dei dedit Pontifex commune debitum, et sic ipse remansit. Eâ igitur de causâ scribimus et rogamus tuam magnitudinem propter amicitiam et pacem quam inter nos habuimus, et propter meum cor, ut adimpleat ipsi tuum Pontificium, videlicet, ut faciat ipsum perfectum Cardinalem: habebimus et nos id in Magnâ Gratiâ. Datum, &c. ut supra.

Supra scriptæ quaternæ literæ erant scriptæ sermone in cartâ authenticâ more Turcarum cum quodam signo aureo in capite, quas literas transtulit in Latinum de verbo ad verbum me excipiente et notante * auditus vir Lascaris natione Græcus; assistente illi et adjuvante interpretationem Rever: D.

Aloysio Cyprio Episcopo Famagustano Illustriss: Principis Salernitani Secretario. In cujus rei fidem et testimonium ego Philippus de Patriarchis Clericus Foroliviensis Apostolica et Imperiali Autoritate Notarius Publicus omnia supradicta manu mea propria scripsi et subscripsi, et meum signum apposui rogatus et requisitus.

V.

SULTAN Bajazet Chan, Filius Soldani Mahumeti, Dei Gratiâ Imperator Asiæ, Europæ et oris maritimæ, Patri et Domino omnium Christianorum Divinâ Providentiâ Papæ Alexandro sexto Romanæ Ecclesiæ digno Pontifici, post debitam et meritoriam salutationem ex bono animo et puro corde significamus vestræ Magnitudini per Georgium Bosardum servitorem et nuntium vestræ Potentiæ. Intelleximus bonam convalescentiam suam, et etiam quæ retulit pro parte ejusdem vestræ magnitudinis, ex quibus lætati sumus magnamque consolationem cepimus: inter alia mihi retulit quomodo Rex Franciæ animatus est habere Gem fratrem nostrum, qui est in manibus vestræ Potentiæ, quod esset multum contra voluntatem nostram, et vestræ Magnitudinis sequeretur maximum damnum, et omnes Christiani paterentur detrimentum. Idcirco una cum præfato Georgio cogitare cœpimus pro quiete, utilitate, et honore vestræ potentiæ et adhuc pro mea satisfactione, bonum esset quod dictum Gem, meum fratrem, qui subjectus est morti et detentus in manibus vestræ Magnitudinis, omnino mori faceretis, quod sibi vita esset, et potentiæ vestræ utile, et quieti commodissimum, mihiq; gratissimum; et si in hoc Magnitudo vestra contenta sit complacere nobis, prout in sua prudentiâ confidimus facere velle, debet pro meliori suæ potentiæ et pro majori nostrâ satisfactione quanto citius poterit cum illo meliori modo quo placebit vestræ Magnitudini, dictum Gem levare facere ex angustiis istius mundi, et transferri ejus animam in alterum sæculum, ubi meliorem habebit quietem; et si hoc adimplere faciet vestra
potentia

potentia et mandabit nobis corpus suum in qualicumque loco citra mare, promittimus Nos Sultan Bajazet supradictus, in quocunque loco placuerit vestræ Magnitudini ducatorum 300,000. ad emenda filiis suis aliqua Dominia, quæ ducatorum 300,000. consignare faciemus illi cui ordinabit vestra Magnitudo antequam sit nobis dictum corpus datum et per vestros meis consignatum. Adhuc promitto vestræ potentia pro meliori sua satisfactione, quod neque per me, aut per meos servos neq; etiam per aliquem ex patriis meis erit datum aliquod impedimentum aut damnum dominio Christianorum cujuscunque qualitatis aut conditionis fuerit, sive in terrasive in mari, nisi essent aliqui qui nobis aut subditis nostris facerent damnum. Et pro majori adhuc satisfactione vestræ Magnitudinis, ut sit segura sine aliquâ dubitatione de omnibus his quæ supra promitto, juravi et affirmavi omnia in præsentia præfati Georgii per verum Deum quem adoramus, et per Evangelia nostra observare vestræ potentia omnia usque ad complementum, nec aliquâ re deficere sine defectu aut aliquâ defectione. Et adhuc pro majori securitate vestræ Magnitudinis, ne ejus animus in aliquâ dubitatione remaneat, imo sit certissimus de novo, ego supra dictus Sultan Bajazet Chan juro per Deum verum, qui creavit cælum et terram, et omnia quæ in iis sunt, et in quem credimus et adoramus, quod faciendo adimplere ea quæ supra eidem requiro, Promitto per dictum juramentum servare omnia quæ supra continentur et in aliqua re nunquam contra facere neque contravenire vestræ Magnitudini. Scriptum Constantinopoli in Palatio nostro secundum adventum Christi, Die 12. Septembris, 1494.